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		  Szanowni Państwo!

z okazji  świąt  Bożego Narodzenia  życzymy  by zdrowie, 
radość i wszelka pomyślność  towarzyszyła Wam w życiu 
codziennym, by spełniły się Wasze marzenia,  
a nadzieje pokładane wraz z nadejściem Nowego Roku 
ziściły się jak najprędzej.

	 			               życzą

Kazimierz Siedlarz
Wójt Gminy

Kamionka Wielka

Zenon Kruczek
Przewodniczący Rady

Kamionka Wielka
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Wizytacja kanoniczna w Mystkowie

strona 2

Poprzedni numer „Gminnych Wieści”  infor-
mował o wizytacji kanonicznej w Kamionce 
Wielkiej. Kolejna wizytacja biskupa tarnow-
skiego odbyła się  23 września 2017 roku  
w Mystkowie. Przy dźwiękach Orkiestry Dętej 
bpa Leszka Leszkiewicza powitał proboszcz 
parafii Mystków, ks.  Józef Głowa. W wygło-
szonej homilii, wizytujący biskup, nawiązał do 
przypowieści o pracy w winnicy, pochodzącej 
z Ewangelii tego dnia. Wskazał też, jakie jest 
przesłanie z tej przypowieści dla nas, pracow-
ników winnicy dnia dzisiejszego. 
Po nabożeństwie ks. biskup spotkał się  
w Domu Parafialnym z księżmi parafii Mystków, 
radą duszpasterską, grupami młodzieżowymi, 
szafarzami,  animatorami kręgów rodzin i in.
W kolejnym dniu, przed południem, wizytacja 
dobiegła końca. Biskup spotkał się i wygło-
sił homilię odpowiednio dla wszystkich grup 
wiekowych parafii. Trzy dopołudniowe Msze 
św. Zostały wydzielone kolejno dla dorosłych, 
młodzieży i dzieci. Każdy mógł wysłuchać 
budujących słów przeznaczonych specjalnie 
dla niego.  Wzmocnieni pochwałą, nagradza-
jącą wiarę i trud ewangelizacji, duszpasterze 
i parafianie ze wzruszeniem żegnali biskupa. 
Jego słowa, wypowiedziane w czasie wizyta-
cji,  powinny motywować do dalszej pracy całą 
wspólnotę parafialną.

Tekst i fot: Kogo  
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	 W dniu 06 września 2017 roku odbyła się XXX sesja 
nadzwyczajna Rady Gminy obecnej kadencji. Głównym tema-
tem porządku posiedzenia było podjęcie uchwały w sprawie 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kamionka 
Wielka. Zmiana mała związek z podpisaniem umowy z Mini-
sterstwem Sportu odnośnie dofinansowania do budowy sali 
gimnastycznej w Jamnicy.
	 W dniu 17 października 2017 roku odbyła się XXXI 
sesja nadzwyczajna Rady Gminy Kamionka Wielka. Tematem 
obrad Rady Gminy było podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia 
regulaminu określającego zasady udzielania osobom fizycz-
nym dotacji celowej na modernizację systemów grzewczych  
w budynkach i lokalach mieszkalnych w ramach projektu „Obni-
żenie poziomu zanieczyszczeń powietrza w Gminie Kamionka 
Wielka” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej  
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Małopolskiego na lata 2014-2020, 4 Oś Priorytetowa 
Regionalna Polityka Energetyczna, działanie 4.4 Redukcja 
emisji zanieczyszczeń do powietrza, Poddziałanie 4.4.2 Obni-
żenie poziomu niskiej emisji - SPR.
	 W dniu 31 października odbyła się XXXII sesja 
zwyczajna Rady Gminy obecnej kadencji. Głównym tema-
tem porządku posiedzenia było podjęcie uchwały w sprawie 
zmian w Budżecie Gminy Kamionka Wielka na rok 2017, zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kamionka Wielka 
oraz zmiany Statutu Gminy Kamionka Wielka. Ponadto Rada 
Gminy podjęła także uchwały m.in. w sprawie zmian do Sta-
tutu Zespołu Obsługi Szkół Gminy Kamionka Wielka, w spra-
wie ustalenia sieci przedszkoli, oddziałów przedszkolnych 
oraz innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych 
przez Gminę Kamionka Wielka, w sprawie przystąpienia do 
opracowania zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Kamionka Wielka, w sprawie wyrażenia 
zgody na wynajęcie lokalu w Ośrodku Zdrowia w Kamionce 
Wielkiej na okres powyżej 3 lat oraz wyrażenia zgody na 
odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia 
umowy najmu, w sprawie nabycia nieruchomości na własność 
Gminy, w sprawie wyrażenia zgodny na zbycie udziałów Gminy 
Kamionka Wielka w spółce Sądeckie  Wodociągi oraz określe-
nia trybu ich zbycia i procedury wyłonienia nabywcy, w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego „Kamionka Wielka I,II,III” w Gminie 
Kamionka Wielka.

	 Z treścią podjętych uchwał można zapoznać się  
w Biuletynie Informacji Publicznej na naszej stronie interneto-
wej www.bip.malopolska.pl/ugkamionkawielka.

Przewodniczący Rady Gminy
Zenon KRUCZEK

Sesje Rady Gminy
W numerze:
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Mieszkańcy gminy mogą już korzystać 
z urządzeń turystyczno - rekreacyjnych 
wykonanych w ramach poddziałania 
19.2 ”Wsparcie na wdrażanie operacji  
w ramach strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez społeczność” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014 - 2020. W ramach tego pro-
gramu Towarzystwo Miłośników Kamionki 
Wielkiej otrzymało z Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Małopolskiego za 
pośrednictwem Lokalnej Grupy Działa-
nia „Korona Sądecka”  środki finansowe 
w wysokości 274.723 zł na „Utworzenie 
centrum turystyczno - rekreacyjnego na 
terenie gminy Kamionka Wielka”. Dzięki 
pozyskanym środkom finansowym zbu-
dowano  sześć  siłowni zewnętrznych  

i jeden plac zabaw. Inwestycjami objęto 
wsie: Kamionka Wielka, Jamnica, Bogu-
sza, Królowa Górna, Kamionka Mała, Kró-
lowa Polska. 
Realizacja projektu przyczyni się do 
poprawy jakości życia mieszkańców, 
zaspokajając potrzeby lokalnej spo-
łeczności w zakresie sportu, turystyki  
i rekreacji. Odpowiednio dobrane zestawy 
urządzeń będą służyć do ćwiczeń niemal 
wszystkich grup mięśni, m.in.: rąk, nóg, 
brzucha, pleców i klatki piersiowej. Tre-
ning na siłowni zewnętrznej aktywizuje 
stawy, poprawia kondycję i koordynację 
ruchową. Dzięki w/w  urządzeniom  stwo-
rzone zostaną również miejsca umoż-
liwiające aktywne spędzanie wolnego 
czasu, wspólne spotkania i integrację 

mieszkańców. 
Większość siłowni  zlokalizowana jest   
w pobliżu placu zabaw dla dzieci, by doro-
śli mogli również czynnie spędzać czas,  
mając na uwadze swoje pociechy. 
Projekt wpłynie także na promocję 
naszej gminy  jako środowiska przyja-
znego mieszkańcom i przyczyni się do 
zwiększenia atrakcyjności turystycznej 
poszczególnych miejscowości. 
Specjalne podziękowania kierujemy do 
Wójta Gminy Kamionka Wielka za cenne 
wsparcie i pomoc merytoryczną  przy 
realizacji  całego przedsięwzięcia. 

  Zarząd Towarzystwa 
Miłośników Kamionki Wielkiej 

Siłownie napowietrzne 
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Ośrodek Pomocy Społecznej

Asystent rodziny. Oferta wspar-
cia w ramach  programu 

 „ Za życiem ”

Rodziny przeżywające trudności  
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wycho-
wawczej otrzymać mogą wsparcie od 
Gminy Kamionka Wielka w postaci asy-
stenta rodziny, zatrudnionego w Ośrodku 
Pomocy Społecznej. Możliwość taka 
wynika z ustawy o wspieraniu rodziny  
i systemie pieczy zastępczej (Ustawa  
z dnia 9 czerwca 2011 r).
Asystent rodziny realizuje pracę socjalno 
-wychowawczą z elementami terapii. 
Głównym jego zadaniem jest pedago-
gizacja oraz wspieranie informacyjne, 
emocjonalne, instrumentalne, czasem 
rzeczowe poprzez towarzyszenie rodzinie  
w różnych czynnościach dnia codzien-
nego.  Asystent pracuje z rodziną w miej-
scu jej zamieszkania lub innym miejscu 
uzgodnionym z rodziną ( urzędy, organi-
zacje, szkoły, sąd i inne).

Do zadań asystenta należy m .in.:
•  pokazywanie, w  jaki sposób prawi-
dłowo wychowywać dzieci i opiekować 
się nimi,
doradzanie jak organizować i spędzać 
wolny czas,
•  udzielanie rodzicom pomocy w rozezna-
niu sytuacji szkolnej dziecka, zachęcanie 
i towarzyszenie rodzicom w czasie wizyt 
w szkołach ,przedszkolach, poradniach  
i innych instytucjach,
• uczenie, w jaki sposób członkowie 
rodziny powinni rozmawiać ze sobą, aby 
się lepiej rozumieć,
•  wspieranie w dbaniu o zdrowie człon-
ków rodziny, pomoc w ustalaniu terminów 
wizyt u lekarzy,

•  edukowanie, jak prawidłowo prowa-
dzić gospodarstwo domowe (gotowanie, 
sprzątanie, zakupy, podział obowiązków 
domowych),
•  doradzanie, jak planować wydatki,
•  pomoc w załatwianiu spraw urzę-
dowych (towarzyszenie w czasie wizyt  
w różnych urzędach, organizacjach, insty-
tucjach, nauka pisania pism,wypełniania 
dokumentów),
•  pomaganie osobom szukającym pracy, 
pomoc w redagowaniu  życiorysu i listu 
motywacyjnego, nauka sposobów sku-
tecznego poszukiwania pracy,
•  pomoc w sytuacjach kryzysowych,
•  informowanie i pomoc w kontaktowaniu 
się z innymi instytucjami, organizacjami, 
które pomagają rodzinie.

„ Za życiem ”

Od  stycznia 2017 r. weszła w życie ustawa 
z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet 
w ciąży i ich rodzin „ Za życiem (Dz. U.  
z 2016, poz. 1860 ). Ustawa określa upraw-
nienia kobiet w ciąży powikłanej oraz 
kobiet z niepowodzeniami położniczymi  
i rodzin dzieci, u których zdiagnozowano 
ciężkie i nieodwracalne upośledzenie 
albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 
ich życiu, która powstała w prenatalnym 
okresie rozwoju dziecka lub w czasie 
porodu do wsparcia w zakresie dostępu 
do świadczeń opieki zdrowotnej oraz 
instrumentów polityki na rzecz rodziny. 
W ramach ustawy kobiety w ciąży i rodziny 
będą mogły skorzystać m .in. z poradnic-
twa w zakresie przezwyciężania trudno-
ści w pielęgnacji i wychowaniu dziecka 
niepełnosprawnego, co koordynowane 
będzie przez asystenta rodziny, o którym 
mowa we wspomnianej już ustawie z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  
i systemie pieczy zastępczej .

Pomoc kierowana jest  do :

•  kobiet w ciąży i ich rodzin, z uwzględ-
nieniem kobiet w ciąży powikłanej (wystę-
powanie różnych chorób matki lub płodu,  
zagrożenia poronieniem czy przedwcze-
snym porodem);
•  rodzin dzieci, u których zdiagnozowano 
ciężkie i nieodwracalne upośledzenie 
albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 
ich życiu, która powstała w prenatalnym 
okresie rozwoju dziecka lub w czasie 
porodu ;
•  kobiet, które otrzymały informacje, że 
ich dziecko może umrzeć w trakcie ciąży 
i porodu;
•  kobiet, których dziecko umarło bezpo-
średnio po porodzie na skutek wad wro-
dzonych ;
•  kobiet, które po porodzie nie zabiorą 
dziecka do domu z powodu: poronienia, 
urodzenia dziecka martwego, urodzenia 
dziecka niezdolnego do życia, urodzenia 
dziecka obarczonego wrodzonymi, albo 
śmiertelnymi schorzeniami.

Asystent rodziny przyznany rodzinie  
w związku z Ustawą „Za życiem” ma 
koordynować działania rodziny, tak by 
zmierzały w kierunku odnalezienia się jej 
w nowej sytuacji, w opiece nad chorym 
dzieckiem, a przede wszystkim do dbania 
o siebie w sytuacji, gdy ciąża jest zagro-
żona.  Asystent ma wskazać placówki  
i specjalistów, gdzie rodzina może uzy-
skać pomoc. 

Alicja Siedlarz-Kmak
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Z pasji do kajaków

	 Oliwia Jeleńska to mieszkanka Boguszy. Od  
8 lat uprawia kajakarstwo slalomowe w Klubie Sportowym 
„Start” Nowy Sącz pod okiem trenera Zbigniewa Bobrow-
skiego. Obecnie jest reprezentantką Polski w konkurencji 
„C1” – kobiet w grupie seniorów i juniorów.
Do jej największych osiągnięć w bieżącym roku należało: 
zdobycie 7 miejsca na Mistrzostwach Świata Juniorów  
w Bratysławie (Słowacja), zdobycie mistrzostwa Polski junio-
rów na Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży - Mazowsze 
2017 w Drzewicy, 2 miejsce w klasyfikacji Pucharu Polski 
za cały sezon 2017 oraz liczne wysokie lokaty na zawodach 

krajowych. Reprezentowała również kraj na Mistrzostwach 
Europy oraz na Pucharach Świata w Niemczech, Czechach, 
Słowacji i Słowenii.
	 Swoją pasję łączy z obowiązkami szkolnymi, cho-
ciaż ze względu na częste wyjazdy na zgrupowania nie jest 
to łatwe. W związku z tym, gorące podziękowania należą 
się Dyrekcji oraz nauczycielom Gimnazjum Publicznego  
w Królowej Górnej za pomoc i okazane zrozumienie.

Tekst i fot.: D.J. 

GMINNE WIEŚCI 
Kwartalnik Społeczno-Kulturalny Gminy Kamionka Wielka

Redaguje Zespół GOK. Redaktor naczelny, skład i grafika komputerowa - K. Ogorzałek
Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury w Kamionce Wielkiej 

 Adres redakcji: 33-334 Kamionka Wielka, powiat nowosądecki,
tel/fax 18 445-60-29   www.gokkamionka.iaw.pl    e-mail: gok@adres.pl    

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania nadesłanych tekstów, korekty i zmiany tytułów.
Nie odpowiadamy za treść ogłoszeń, a anonimów nie drukujemy.

KWARTALNIK SPOŁECZNO - KULTURALNY
GMINY KAMIONKA WIELKA

strona 6



GMINNE WIEŚCI    Nr 68

Współpraca SP w Świniarsku z Zespołem Szkolno - Przedszkolnym 
w Kamionce Wielkiej 

  W dniu 25 października 2017r w nie-
codziennym miejscu, bo w Gminnym 
Schronisku dla zwierząt w Wielo-
głowach, dzieci ze świetlicy szkolnej  
w Zespole Szkolno - Przedszkolnym  
w Kamionce Wielkiej dotarły do czworo-
nogów z podarunkami oraz wrażliwym 
sercem przepełnionym troską o „ braci 
naszych mniejszych”. Spotkanie to było 
podsumowaniem działań, jakie prowa-
dziliśmy na świetlicy szkolnej. Naszą 
aktywność rozpoczęliśmy od 4 paź-
dziernika, który jest Światowym Dniem 
Zwierząt. Nawiązaliśmy współpracę ze 
Szkołą Podstawową w Świniarsku oraz 
z wolontariuszką i  koordynatorką akcji 
panią pedagog Małgorzatą Surowiak, 
która jest bardzo zaangażowana w dzia-
łania na rzecz poprawy losu zwierząt.  
W trakcie zajęć świetlicowych omawiane 
były tematy związane z kampanią edu-
kacyjną „ Nie kupuj, adoptuj, reaguj”. 
Ważnym elementem były również prace 
plastyczne, plakaty, ulotki, w wykona-
niu naszych uczniów, z hasłami, które 
nam dorosłym nasuwają refleksję nad 

naszym istnieniem. Przykładem niech 
będzie jedno z nich: „ Po co szukać życia 
na Marsie skoro nie umiemy szanować 
życia na ziemi...”
Wszystkie szkolne wydarzenia cieszyły 
się dużym zainteresowaniem zarówno 
organizatorów akcji, jak mediów lokal-
nych, które były obecne na podsumo-
waniu kampanii. Nasi wychowankowie 
świetlicy godnie reprezentowali zarówno 
szkołę jak i gminę Kamionka Wielka  
w trakcie udzielania wywiadów i rozmów 
z dziennikarzami.  W tytule artykułu 
Gazety Krakowskiej znalazło się zdanie 
wypowiedziane przez naszą uczen-
nicę Dorotę Jacak, która stwierdziła, że  
„warto pomagać psom, bo one też mają 
uczucia, tak jak ludzie”. Należy też wspo-
mnieć o wywiadach udzielonych dla radia 
RMF max, Eska, Radio Kraków oraz dla 
gazet Sądeczanin, Dziennik Polski 24 
oraz informacji i naszych zdjęciach na 
stronie Internetowej Gminy Chełmiec. 
Wychowawcy świetlicy otrzymali od 
wójta gminy Chełmiec pana Bernarda 
Stawiarskiego specjale podziękowania 

za zaangażowanie i pracę edukacyjną 
na rzecz poprawy jakości życia zwierząt. 
Nasze „świetliczaki”, bo tak same się 
nazwały, otrzymały zaproszenie do tv 
Sądeczanin, aby poznać pracę dzienni-
karzy a w przyszłości może podjąć naukę 
w tym kierunku. Spotkanie w Gminnym 
Schronisku w Wielogłowach było bardzo 
ważną lekcją dla naszych dzieci. Mogę 
zaryzykować stwierdzenie, że niezapo-
mnianą. Edukacja to nie tylko realizacja 
podstawy programowej, ale wprowadze-
nie w świat odpowiedzialności, wrażli-
wości, wartości, troski o los mniejszych, 
słabszych. Opieka nad pupilem uczy 
dzieci postaw, które przydadzą im się  
w dorosłym życiu.
Aby nasze działania nie były tylko jed-
norazową akcją apelujemy do wszyst-
kich czytelników i mieszkańców gminy, 
aby nie byli obojętni na los bezdomnych 
psów i kotów.

Pedagog szkolny
Małgorzata Wójs

Czas na zmiany
 	 Trzymanie psa na łańcuchu jest okrucień-
stwem !  Nawet do trzech lat  więzienia grozić będzie 
osobom, które znęcają się nad psami, trzymając  
je na uwięzi – wynika z projektu ustawy przygoto-
wanego przez posłów z Parlamentarnego Zespołu 
Przyjaciół Zwierząt.
	 Według aktualnie obowiązującej jeszcze 
ustawy o ochronie zwierząt -  Kto utrzymuje zwierzę 
domowe, ma obowiązek zapewnić mu pomieszcze-
nie chroniące je przed zimnem, upałami i opadami 
atmosferycznymi, z dostępem  do światła dzien-
nego, umożliwiające swobodną zmianę pozycji ciała,  
odpowiednią karmę i stały dostęp do wody. 
Zabrania się trzymania zwierząt domowych na uwięzi 
w sposób stały dłużej, niż 12 godzin w ciągu doby.   
Długość uwięzi  nie może być krótsza, niż 3 m. 
	 Osoby, które łamią zakaz i trzymają psa 
na uwięzi przez całą dobę, popełniają wykroczenie, 
które jest karane aresztem lub grzywną.

Realizacja kampanii edukacyjnej „ Nie kupuj, adoptuj, reaguj”
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 Z życia szkoły w Jamnicy

Strongman 
Tomasz Kowal w Szkole  
Podstawowej w Jamnicy

Uczniów Szkoły Podstawowej w Jamnicy odwiedził, 27 kwietnia, 
znany strongman - wielokrotny mistrz Polski, wicemistrz świata 

i Europy – Tomasz Kowal. Ten wybitny sportowiec, mieszkaniec 
Krynicy Zdroju,  opowiedział o swojej pasji, o ciężkiej pracy  
i wielu wyrzeczeniach, jakie są konieczne, aby osiągnąć sukces 
w sporcie. Dzieci, które nigdy wcześniej nie widziały na własne 
oczy tak umięśnionego atlety, były szczerze zaskoczone. Dało 
się dostrzec błysk podziwu w spojrzeniu niektórych, szczególnie 
chłopców.
Sportowiec zaprezentował swą nadzwyczajną siłę, przygotował 
również niespodziankę. Każdy mógł sprawdzić swoje możliwości 
siłowe, próbując ścisnąć specjalną sprężynę. Coś, co strongma-
nowi nie sprawiło najmniejszego wysiłku, dla innych, nie tylko 
uczniów okazało się zbyt ciężkim zadaniem. Nawet pani dyrektor 
dała się namówić na udział ćwiczeniu – z mizernym skutkiem. 
Wizyta Tomasza Kowala pozwoliła uczniom zobaczyć, a nawet 
dotknąć muskuły siłacza znanego z mediów. Zachęciła rów-
nież dzieci do wysiłku fizycznego, którego spektakularne efekty 
mogły podziwiać na własne oczy.

Cudownych rodziców mamy…

Pod takim hasłem odbył się w maju, przy Szkole Podstawowej  
w Jamnicy,  Rodzinny Piknik Majowy. 
Piękna pogoda sprzyjała spotkaniu, które rozpoczęło się 
majówką odprawioną przez proboszcza parafii Matki Bożej 
Niepokalanej w Nowym Sączu – Zawadzie, ks. dra Antoniego 
Koterlę. Po wspólnej modlitwie uczniowie klas młodszych 
zaprezentowali rodzicom program artystyczny. Z wypiekami na 
twarzach wyśpiewali i wyrecytowali życzenia, a dumni rodzice 
podziwiali swoje pociechy.

Następnie prezes Stowarzyszenia rozwoju wsi Jamnica, pan 
Jacek Rolka, ogłosił wyniki  konkursu plastycznego pod hasłem 
Pozdrowienia z Jamnicy.  Laureatom wręczono nagrody ufundo-
wane przez stowarzyszenie.
Po części oficjalnej rada rodziców, klub seniora i sponsorzy 
zaprosili wszystkich przybyłych gości na poczęstunek. Były kieł-
baski z grilla, pierożki, bigos, ciasta i wiele innych smakołyków. 
Dla najmłodszych przygotowano wiele atrakcji, między innym 
dmuchany zamek ze zjeżdżalnią, pokaz broni wykonany przez 
przedstawicieli Straży Granicznej i prezentację sztuk walki. 

Dzień Rodziny i Dzień Sportu 
Szkolnego

Już po raz kolejny, w ostatnim tygodniu roku szkolnego, w Szkole 
Podstawowej w Jamnicy, zorganizowano Dzień Rodziny, który 
został połączony z Dniem Sportu Szkolnego. 
Uczniowie z wszystkich klas rywalizowali ze sobą na torze 
przeszkód, a także skacząc wzwyż. Każdy chciał być najlep-
szy i dostać piękny medal, ufundowany przez Zarząd Osiedla 
Zawada, bowiem dzieci z tego terenu również uczęszczają do 
szkoły w Jamnicy. 
Urząd Gminy Kamionka Wielka przygotował dla dzieci super-
atrakcję w postaci dmuchanej zjeżdżalni. Mogli z niej skorzystać 
nie tylko uczniowie naszej szkoły, ale także ich młodsze rodzeń-
stwo. Po zawodach i zabawie na uczniów czekał poczęstunek: 
kiełbaski przygotowane przez panów Kowalskich i słodycze 
ufundowane przez pana Sylwestra Pyzika  i trójki klasowe. 
Dzień Rodziny zgromadził dużą grupę dorosłych i dzieci, które 
albo jeszcze nie chodzą do szkoły, albo już ją opuścili i z przy-
jemnością wracają. Impreza przebiegła w rodzinnej i przyjaciel-
skiej atmosferze, a liczebność uczestników świadczy o tym, że 
rodzice bardzo pozytywnie odbierają taką formę spędzania wol-
nego czasu i integracji. Wszyscy bawili się świetnie.
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Ślubowanie uczniów klasy pierwszej

„Ślubuję być dobrym Polakiem, dbać o dobre imię swojej 
klasy i szkoły. Będę uczyć się w szkole, jak kochać Ojczy-
znę i jak dla niej pracować, kiedy urosnę. Będę starał się być 
dobrym kolegą. Swym zachowaniem i nauką sprawiać radość 
rodzicom i nauczycielom” – takie przyrzeczenie składali 
pierwszoklasiści.
Przed przyjęciem do grona społeczności szkolnej, uczniowie 
pierwszej klasy, odświętnie ubrani, i bardzo przejęci recytowali 
wierszyki i śpiewali piosenki. Doniosłym momentem uroczy-
stości było ślubowanie. Aktu pasowania kolorowym ołówkiem 
dokonała Pani Dyrektor – Dorota Kupiec. Tym samym pierw-
szaki zostały włączone do społeczności uczniowskiej Szkoły 
Podstawowej w Jamnicy. Ukoronowaniem uroczystości było 
wręczenie pamiątkowych dyplomów przez wychowawcę, 
panią Annę Fałowską. Uczniowie otrzymali również upominki 
w postaci rogów obfitości od swoich rodziców.

,,… mydło, mydło pachnące jak 
kwiatki na łące”

Wszystkim uczniom i nauczycielom z pewnością nie raz  
w życiu towarzyszyła ta znana piosenka zespołu Fasolki.
Atrakcją zorganizowaną w szkole dla małych i tych całkiem 
dużych dzieci były warsztaty produkcji zdrowego, naturalnego 

mydła glicerynowego. Celem zajęć było nie tylko poznanie 
zalet ekologicznego mydła, technologii produkcji, ale też samo-
dzielnie jego wykonanie. Powstały niezwykłe, niepowtarzalne, 
kolorowe mydełka o rozmaitych kształtach, zapachach. Twór-
czych pomysłów nie brakowało. Cudowne mydełka zagoszczą 
w naszych łazienkach :)

Pospadały żołędzie i kasztany, a my 
na te skarby super pomysł mamy

Okazuje się, że jesień króluje nie tylko w sadach, parkach, 
ogrodach, ale również w kąciku przyrodniczym klasy pierw-
szej SP w Jamnicy. Uczniowie, podczas jesiennych spacerów 
z rodzicami, zbierali kasztany, żołędzie, orzechy, kolorowe 
liście i szyszki. Uroda jesieni oraz jej skarby stały się inspi-
racją do stworzenia klasowego, jesiennego kącika. Chętne 
dzieci z pomocą rodziców wykonały z warzyw oraz owoców 
przepiękne kukiełki i zwierzątka. Wszystkie prace zostały 
nagrodzone słodkim upominkiem. Zgromadzone skarby 
będą inspiracją do prowadzenia rozmów i obserwacji. Staną 
się materiałem dydaktycznym i badawczym na najbliższe dni.

Dorota Kupiec
Fot. Archiwum SP w Jamnicy
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Jak przejść przez okres dojrzewania? 
Pomóc może pełnowartościowa dieta!

Czas dorastania to trudny moment  
w życiu każdego człowieka. Zmiany 
hormonalne prowadzą do huśtawki 

nastrojów, wzmożonego apetytu, przybie-
rania na wadze i problemów skórnych. Te 
negatywne objawy złagodzić może prawi-
dłowa dieta. Warto uwzględnić w niej peł-
noziarniste produkty zbożowe, do których 
między innymi zalicza się kasza. O tym,  
w jaki sposób może ona pomóc nastolat-
kom poprawić samopoczucie, mówi Kata-
rzyna Foszner – specjalistka ds. żywienia, 
ekspert kampanii „Lubię kaszę”.
W okresie dojrzewania zwiększa się zapo-
trzebowanie na wiele składników mine-
ralnych i witamin. Są one niezbędne do 
produkcji hormonów płciowych i rozwoju 
organizmu. Niepełnowartościowa dieta 
może zaburzyć nie tylko proces dojrze-
wania, ale także rozwój mózgu, spowolnić 
wzrost i nasilić negatywne skutki dorasta-
nia, takie jak trądzik czy burzliwe nastroje.
- W diecie nastolatka nie powinno zabrak-
nąć warzyw i owoców, nabiału czy orze-
chów, a także pełnoziarnistych produk-
tów zbożowych, w tym kaszy. To produkt  
z pełnego ziarna, dostarczający węglo-
wodanów złożonych, błonnika, magnezu, 
cynku, żelaza, potasu i witamin z grupy  
B. Jej pozytywny wpływ na organizm 
może rozjaśnić nieco ciemną stronę doj-
rzewania – przekonuje Katarzyna Fosz-
ner, ekspert kampanii „Lubię kaszę”.

Zły nastrój
Za sprawą zmian hormonalnych i proce-
sów zachodzących w mózgu, nastola-
tek przeżywa silne stany emocjonalne. 
Często doświadcza wybuchów niepoha-
mowanej złości czy płaczu. Zdrowa dieta 
temu nie zapobiegnie, ale może znacznie 
złagodzić burzę emocji. 
- Ważne jest, by utrzymać w miarę sta-
bilne stężenie glukozy. Zarówno nagłe 
spadki jej stężenia, jak 
i skoki wpływają na nastrój. Mogą nasi-
lać stany nerwowe, lękowe, powodować 
wybuchy agresji i dekoncentrację. Ze 

zjedzonego posiłku z kaszą glukoza uwal-
nia się powoli, więc energia utrzymuje 
się na stabilnym poziomie. W związku  
z tym mózg ma stały dopływ paliwa, przez 
co nie tylko lepiej przebiegają procesy 
myślowe, ale także nieco łatwiej młodemu 
człowiekowi jest kontrolować emocje 
– zapewnia specjalista ds. żywienia.

Za spadek nastroju, depresję i problemy 
z zasypianiem może też odpowiadać 
niedobór magnezu. Zapotrzebowanie 
na ten składnik mineralny po 9. i po 12. 
roku życia zwiększa się blisko dwukrot-
nie! Tutaj także rozwiązaniem może być 
kasza, zwłaszcza gryczana, która stanowi 
jedno z lepszych źródeł magnezu – jej 
stugramowa porcja (waga przed ugotowa-
niem) pokrywa ponad połowę całodzien-
nego zapotrzebowania 15-latków na ten 
pierwiastek.

Intensywna nauka
Na pamięć, naukę i koncentrację uwagi 
również wpływ ma dieta. Powinna ona 
dostarczać odpowiedniej ilości węglowo-
danów złożonych (na przykład poprzez 
posiłki zawierające kaszę), by mózg – 
dzięki stałemu dopływowi glukozy – pra-
cował wydajnie. Poza tym należy pamię-
tać o prawidłowym poziomie żelaza, które 
bierze udział w rozprowadzaniu tlenu po 
organizmie, a więc dostarcza go także do 
mózgu. To ten organ najbardziej narażony 
jest na negatywne skutki niedotlenienia  
i nawet nieduży niedobór tlenu powoduje 
upośledzenie jego pracy. Jednym z lep-
szych źródeł żelaza jest kasza jaglana. 
Znajdziemy w niej też lecytynę – inny 
cenny dla pracy mózgu składnik.

Problemy skórne
Burza hormonów niesie z sobą często 
niekorzystne zmiany skórne. Na twarzy 
pojawiają się wypryski, co może dodat-
kowo zaburzać samoocenę wrażliwego 
nastolatka. 

- Aby zmniejszyć ilość pojawiających się 
krostek oraz przyśpieszyć ich gojenie się, 
warto dbać o prawidłową podaż cynku  
w diecie. Dużo znajdziemy go w kaszy gry-
czanej, jaglanej i owsianej. Stugramowa 
porcja tych kasz pokrywa niemal połowę 
dziennego zapotrzebowania 13-letniej 
dziewczynki i 30% dziennego zapotrze-
bowania u chłopca w tym samym wieku. 
Poza dobroczynnym wpływem cynku na 
skórę, a także na włosy i paznokcie, pier-
wiastek ten bierze udział w rozwoju płcio-
wym, a jego niedobór powoduje opóź-
nienie procesu dojrzewania, zaburzenia 
miesiączkowania u młodych dziewcząt  
i zahamowanie wzrostu – mówi Katarzyna 
Foszner.

Przybieranie na wadze
W okresie dojrzewania nasila się pro-
dukcja tkanki tłuszczowej. U dziewcząt 
najwięcej gromadzi się jej na biodrach  
i pośladkach, u chłopców – na brzuchu  
i ramionach. 
- Warto zadbać o to, by nie wytworzyć jej 
zbyt dużo, ponieważ taki bagaż nasto-
latek będzie nosił przez resztę życia.  
W jego diecie nie powinno zatem zabrak-
nąć produktów niskokalorycznych, w tym 
zbóż z pełnego przemiału, takich jak 
kasza. Dostarczają one dużo błonnika, 
który zwiększa uczucie sytości po jedze-
niu. Dzięki temu zmniejszy się ochota na 
słodycze i podjadanie między posiłkami, 
a to najczęstsze błędy żywieniowe pro-
wadzące do nadwagi – podkreśla ekspert 
kampanii „Lubię kaszę”.

Organizatorem kampanii informacyjno-
-edukacyjnej „Lubię kaszę – kasza na 
stół, na zdrowie, na co dzień” jest Federa-
cja Branżowych Związków Producentów 
Rolnych. Działania sfinansowane są ze 
środków Funduszu Promocji Ziarna Zbóż  
i Przetworów Zbożowych.
Więcej informacji znajduje się na stronie 
internetowej kampanii oraz na profilu na 
Facebooku, na których można poznać 
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Plon niesiemy plon

Dożynki od wieków wpisują się w ludową tradycję i są symbo-
lem związania z gospodarstwem i ziemią. Nie inaczej było w tym 
roku w Boguszy. Mieszkańcy sołectwa oddali hołd ciężkiej pracy 
rolników i dziękowali za plony. 
W ceremonii dożynkowej najważniejszy jest wieniec. Wieniec 
dożynkowy nazywany bywał plonem, ponieważ symbolizuje 
wszystkie zebrane plony oraz urodzaj. Ceremoniom dożyn-
kowym przewodniczą starosta i starościna dożynkowi.  W tym 
roku w Boguszy tę zaszczytną rolę przyjęli Mariusz Górka i Anna 

Poręba. Dziękczynną Mszę św. w intencji rolników i całej parafii 
odprawił ksiądz Józef Nowak. Nie zabrakło barwnego dożynko-
wego korowodu, złożenia darów, tradycyjnego wieńca i wieczor-
nej zabawy przy muzyce, na którą tłumnie przyszli mieszkańcy. 
W przygotowanie dożynek chętnie włączyła się cała społecz-
ność Boguszy, w szczególności starosta i starościna, sołtys 
Marian Gawlik, Marian Rola i Jan Głód.

Rafał Kamieński
fot. Świetlica w Boguszy

rodzaje i walory zdrowotne 
kaszy, dowiedzieć się, jak 
przekonać do niej dzieci oraz 
zamieszczać własne przepisy 
na dania z kaszą: www.lubie-
kasze.pl; www.facebook.com/
lubiekasze

Kontakt dla mediów:
Email: kontakt@lubiekasze.pl
Tel.: 669 144 463

Śniadaniowe menu 
dla dzieci

Propozycje śniadań z kaszą 
od Katarzyny Foszner, specja-
listy ds. żywienia

Kasza jaglana z musem mali-
nowo - bananowym

	 Składniki:
•  1,5 szklanki mleka

•  40g kaszy jaglanej
•  szklanka malin
•  pół banana
•  łyżeczka zmielonych nasion 
siemienia
    lnianego
•  listki mięty do ozdoby

Wykonanie:
Kaszę przelewamy na sitku na 
przemian wrzątkiem i zimną 
wodą. Mleko zagotowujemy 
i dodajemy do niego kaszę. 
Gotujemy na wolnym ogniu ok 
15 – 20 min., co jakiś czas mie-
szając (można dodać wanilię 
dla aromatu).
Maliny miksujemy, kilka sztuk 
zostawiamy do ozdoby. Dla 
młodszych dzieci lub tych, 
które mają bardziej wrażliwy 
układ pokarmowy, maliny 
można dodatkowo przetrzeć 
na sitku, by pozbawić je 
małych pestek. Zmiksowane 

maliny łączymy z siemieniem 
lnianym.
Banana rozdrabniamy widel-
cem i łączymy z ugotowaną 
kaszką.
Ugotowaną kaszę z bananem 
przekładamy do salaterki, na 
to wylewamy mus malinowy. 
Ozdabiamy listkami mięty.

Sałatka z kaszą jęcz-
mienną, owocami i kremem 

daktylowym

	 Składniki:
•  30g kaszy jęczmiennej 
pęczak
•  5 truskawek
•  garść jagód
•  garść malin
•  pół banana
•  4 łyżki jogurtu naturalnego
•  pół szklanki daktyli

 

Wykonanie:
Kaszę gotujemy w lekko oso-
lonej wodzie (ok. szklanka 
wody).
Daktyle wkładamy do ron-
delka, zalewamy 1/4 szklanki 
wody i gotujemy na małym 
ogniu co jakiś czas mieszając. 
Ogień wyłączamy, gdy dak-
tyle rozpadną się i powstanie 
z nich jednolity krem (można 
wtedy dodać kakao naturalne  
i powstanie z tego pyszny 
krem czekoladowy)
Owoce myjemy. Truskawki  
i banan kroimy w plasterki.
Ugotowaną kaszę mie-
szamy z owocami i jogurtem. 
Całość polewamy kremem 
daktylowym.

Działania sfinansowane są ze środ-
ków Funduszu Promocji Ziarna Zbóż  
i Przetworów Zbożowych
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	 Wraz ze spadkiem temperatur 
i rozpoczęciem sezonu grzewczego, 
stan powietrza zmienia się diametralnie. 
Już można odczuć przykry, drażniący 
zapach z naszych kominów, pomimo 
dodatnich temperatur na zewnątrz. 
Stan powietrza z dnia na dzień będzie 
się pogarszał, gdy temperatury spadną 
poniżej zera. 

	 W naszej gminie podjęto decy-
zję o uruchomieniu monitoringu jako-
ści powietrza. Mając to na względzie,  
zamontowano w każdym sołectwie 
czujnik pyłu zawieszonego PM 2,5 oraz 
PM 10. Urządzeń jest 8. Wskazania 
czujników na bieżąco można śledzić na 
stronie https://map.airly.eu/en/ z której 
można pobrać także aplikację na tele-
fon komórkowy.     

Pyły zawieszone: PM10 i PM2.5 

	 Pył PM10 składa się z miesza-
niny cząstek zawieszonych w powie-
trzu, będących mieszaniną substancji 
organicznych i nieorganicznych. Pył 
zawieszony może zawierać substancje 
toksyczne takie jak wielopierścieniowe 
węglowodory aromatyczne (np. ben-
zo/a/piren), metale ciężkie oraz diok-
syny i furany. Pył PM10 zawiera cząstki 
o średnicy mniejszej, niż 10 mikrome-
trów, które mogą docierać do górnych 
dróg oddechowych i płuc. Poziom 

dopuszczalny dla stężenia średniodo-
bowego wynosi 50 µg/m3 i może być 
przekraczany nie więcej, niż 35 dni  
w ciągu roku. Poziom dopuszczalny dla 
stężenia średniorocznego wynosi 40 
µg/m3, a poziom alarmowy 200 µg/m3. 

	 Pył PM2,5 zawiera cząstki  
o średnicy mniejszej, niż 2,5 mikrome-
tra, które mogą docierać do górnych 
dróg oddechowych, płuc oraz przenikać 
do krwi. Docelowa wartość średnio-
roczna dla pyłu PM2,5 wynosi 25 µg/
m3, poziom dopuszczalny 25 µg/m3,  
a poziom dopuszczalny powiększony  
o margines tolerancji dla 2012r. 27 µg/m3. 

	 Największą emisję pyłów 
powoduje spalanie węgla w starych  
i często źle wyregulowanych kotłach  
i piecach domowych. Spalanie odpa-
dów w tych kotłach, które choć jest 
nielegalne i powoduje poważne zagro-
żenie dla zdrowia ludzi, jest praktyko-
wane przez niektórych mieszkańców. 
Emisja pyłów powodowana jest również 
przez przemysł, szczególnie energe-
tyczny, chemiczny, wydobywczy i meta-
lurgiczny, ale ze względu na wysokość 
emitorów oraz obowiązujące przepisy 
prawne regulujące dopuszczalne war-
tości emisji, źródła te mają zwykle dużo 
mniejszy wpływ na jakość powietrza. 

Pyły o średnicy poniżej 10 mikrometrów 

absorbowane są w górnych drogach 
oddechowych i oskrzelach. Inhalowane 
do płuc mogą powodować różne reak-
cje ze strony ustroju np. kaszel, trudno-
ści z oddychaniem i zadyszkę, szcze-
gólnie w czasie wysiłku fizycznego. 
Przyczyniają się do zwiększenia zagro-
żenia infekcjami układu oddechowego 
oraz występowania zaostrzeń objawów 
chorób alergicznych np. astmy, kataru 
siennego i zapalenia spojówek. Nasi-
lenie objawów zależy w dużym stopniu 
od stężenia pyłu w powietrzu, czasu 
ekspozycji, dodatkowego narażenia 
na czynniki pochodzenia środowisko-
wego oraz zwiększonej podatności 
osobniczej. Drobne frakcje pyłów mogą 
przenikać do krwioobiegu, a dłuższe 
narażenie na wysokie stężenia pyłu 
może mieć istotny wpływ na przebieg 
chorób serca (nadciśnienie, zawał) lub 
nawet zwiększać ryzyko zachorowania 
na choroby nowotworowe, szczególnie 
płuc. Nowe dane świadczą o ujemnym 
wpływie inhalowanego pyłu na zdrowie 
kobiet ciężarnych oraz rozwijającego 
się płodu (niski ciężar urodzeniowy, 
wady wrodzone, powikłania przebiegu 
ciąży). 

	 Pyły o średnicy poniżej 2,5 
mikrometra (tzw. pyły drobne) absorbo-
wane są w górnych i dolnych drogach 
oddechowych i mogą również przeni-
kać do krwi. Podobnie jak pyły z grupy 
PM10 mogą powodować kaszel, trud-
ności z oddychaniem i zadyszkę, szcze-
gólnie w czasie wysiłku fizycznego. 

	 Ważne! - nie spalaj odpadów  
i reaguj na tego typu zachowania 
Twoich sąsiadów, 
-używaj paliwa węglowego dobrej  
i sprawdzonej jakości, 
- przekazuj pozostałości roślinne do 
odzysku - nie spalaj ich w ogrodzie.

PL

Uwaga! znowu nadchodzi SMOG
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Gmina Kamionka Wielka zawarła z Naro-
dowym Funduszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej umowę na dofinan-
sowanie projektu: „Budowa sieci kanali-
zacji sanitarnej w m. Mystków” w ramach 
działania 2.3 Gospodarka wodno – ście-
kowa w aglomeracjach oś priorytetowa II 
Ochrona Środowiska, w tym adaptacja 
do zmian klimatu. 
  
Projekt będzie realizowany w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2014 – 2020. 
  
Planowane przedsięwzięcie obejmuje 
budowę sieci kanalizacji sanitarnej, na 
nieskanalizowanym obszarze gminy 
Kamionka Wielka, w miejscowości 
Mystków. Projekt realizowany będzie na 
terenie aglomeracji Nowy Sącz. Trasę 
kanałów wytyczono tak aby możliwe 
było podłączenie jak największej liczby 
mieszkańców oraz podmiotów gospo-
darczych. Dzięki realizacji inwestycji  
w zaplanowanej lokalizacji możliwe 
będzie podłączenie do kanalizacji 830 
mieszkańców oraz podmiotów użytecz-
ności publicznej (340 RLM). 
  

Zakres rzeczowy projektu obejmuje 
budowę kanalizacji sanitarnej o długości 
11,38 km. Inwestycja obejmuje budowę 
sieci kanalizacji ściekowej w układzie 
grawitacyjno-pompowym (8 prze-
pompowni) oraz ciśnieniowym. Ścieki  
z wybudowanej kanalizacji będą odpro-
wadzane do Miejskiej Oczyszczalni Ście-
ków w Nowym Sączu. 
  
Planowany całkowity koszt realizacji 
projektu wynosi 7 627 647,13 złotych  
z tego wysokość dofinansowania z Fun-
duszy Europejskich będzie wynosiła  
3 989 401,96 złotych. 
  
Głównym celem projektu jest zwiększe-
nie liczby ludności korzystającej z ulep-
szonego systemu oczyszczania ścieków 
komunalnych, zapewniającego pod-
wyższone usuwanie biogenów, poprzez 
budowę kanalizacji sanitarnej na obsza-
rze aglomeracji Nowy Sącz w gminie 
Kamionka Wielka. 
  
Cele szczegółowe: 
- ograniczenie procesu przedostawania 
się niebezpiecznych substancji zagra-
żających życiu i zdrowiu ludzi do wody  

i gleby oraz dotrzymywania bezpiecz-
nych wskaźników emisyjnych w odnie-
sieniu do pozostałych substancji zagra-
żających ekosystemom wodnym, 
- dostosowanie gospodarki ściekowej 
gminy do wymogów prawa polskiego  
i unijnego, 
- poprawa stanu czystości wód 
powierzchniowych, powstrzymanie 
degradacji wód podziemnych poprzez 
zmniejszenie ładunku zanieczyszczeń 
odprowadzanych do wód i gruntu, elimi-
nację zrzutu nieoczyszczonych ścieków, 
- zapobieganie dalszej degradacji śro-
dowiska przyrodniczego na terenie aglo-
meracji (roślinność, gleby, woda) oraz 
skażeniom żywności produkowanej na 
przedmiotowym terenie, 
- poprawa warunków życia mieszkańców 
terenów nieskanalizowanych oraz usu-
nięcie zagrożeń sanitarnych związanych 
z eksploatacją przydomowych zbior-
ników bezodpływowych i usuwaniem  
z nich nieczystości, 
- wzrost atrakcyjności inwestycyjnej 
gminy, 
- rozwój turystyki i agroturystyki w gminie. 

M.P.   T.K 
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Śpiewali Panu

„Śpiew pozwala przeżywać wiarę, jako 
żywiołową radość i miłość, jako ufne 
oczekiwanie na zbawczą interwencję 
Bożą” – Jan Paweł II.
Kilkunastoletnią  już tradycję posiada 
Gminny Konkurs Piosenki Religijnej  
w Kamionce Wielkiej. To niezwy-
kle ważne, aby popularyzować śpiew  
w Kościele, zachęcać do tej formy 
modlitwy. 
Konkurs co roku odbywa się w innej para-
fii naszej gminy. Tegoroczny, 13. Gminny 
Konkurs Piosenki Religijnej, odbył się  
w Kamionce Wielkiej. Gospodarzem był 
ks. Stanisław Ruchała - proboszcz parafii 
w Kamionce.
Konkurs otworzyli główni organizatorzy: 
ks. Prałat Stanisław Ruchała i Kazimierz 
Ogorzałek - dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kamionce Wielkiej. Konkurs,  
w oryginalny sposób, poprowadziła Kata-
rzyna Popiela z Kamionki Wielkiej. Swoje 

utwory muzyczne przedstawili soliści 
i zespoły instrumentalno-wokalne ze 
szkół, placówek kultury i parafii w gminie 
Kamionka Wielka. 
Jury w składzie:  ks. Andrzej Mulka 
(dyrektor Wydawnictwa „Promyczek”  
z Nowego Sącza) i  Marzena Pikuła 
(wykładowca w Państwowej Szkole 
Muzycznej w Nowym Sączu) -  po obej-
rzeniu i wysłuchaniu zaprezentowanych 
programów oraz po gruntownej analizie 
jakości ich wykonania postanowiła przy-
znać następujące miejsca i wyróżnienia:

1.  Kategoria szkół podstawowych:
a)      soliści:
 I miejsce: Oliwia Ślipek ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Kamionce Wielkiej za 
utwór
 „Matka Częstochowska”,
II miejsce:  Magdalena Kogut ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Kamionce Wielkiej 
za utwór    „Błogosławieni”,

III miejsce:  Maria Kmak ze Świetlicy 
Wiejskiej w Boguszy  za utwór „Twoja 
miłość jest jak ciepły deszcz”,
Wyróżnienie: Emilia Głowacka ze Szkoły 
Podstawowej w Mystkowie za utwór 
„Gwiazdo śliczna wspaniała” i Zuzanna 
Jarosz ze Szkoły Podstawowej  nr 1  
w Kamionce Wielkiej za utwór „Niepojęta 
Łaska”.

b)     zespoły wokalne:
I miejsce: Zespół wokalno- instrumen-
talny  ze Szkoły Podstawowej nr 2   
w Kamionce 
Wielkiej za piosenkę  „Nie mądrość 
świata tego”,
 II miejsce: Duet w składzie Gabriela Kieł-
basa i Magdalena Porębska ze Świetlicy 
Wiejskiej w Mszalnicy za utwór „Maryjo 
śliczna Pani”,
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III miejsce: zespół wokalno - instrumen-
talny ze Szkoły Podstawowej w Królowej 
Górnej za utwór „Ojciec wszystkich nas”.

2. Kategoria młodzieżowa (uczniowie 
gimnazjów,  szkół ponadgimnazjalnych 

oraz dorośli):

a) soliści 
I miejsce: Weronika Poremba z Gim-
nazjum Publicznego nr 2 w Kamionce 
Wielkiej za wykonanie utworu „Ave Maria 
Jasnogórska”,
II miejsce: Wiktoria Michalik z Gimnazjum 
Publicznego  nr 1 w  Kamionce Wielkiej 
za wykonanie utworu „Jego Miłość”,                     
III miejsce: Kamil Kiełbasa ze Świetlicy 
Wiejskiej w Mszalnicy za wykonanie 
utworu  „Czarna Madonna”.

b) grupy wokalne
I miejsce: Zespół wokalno-instrumentalny 
z ZSP-G w Królowej Górnej za prezenta-
cje utworu  „ Oczyść serce me”,
II miejsce: Zespół wokalno-instrumen-
talny z KSM z Kamionki Wielkiej za wyko-
nanie utworu "Zdobyty przez Ciebie".

Ponadto na Ogólnopolski Festiwal Pio-
senki Dziecięcej „SKOWRONECZEK”  
w 2018 roku zakwalifikowano: Oliwię 
Ślipek.
Nagrodzeni laureaci otrzymali dyplomy 
i nagrody ufundowane przez Gminny 
Ośrodek Kultury w Kamionce Wielkiej. 
Komisja artystyczna gratuluje wykonaw-
com i ich opiekunom wysokiego poziomu. 
Docenia też pracę nad emisją głosu oraz 
ciekawe opracowania piosenek. Jedno-
cześnie zachęca do większej dbałości 
przy doborze repertuaru, który powinien 
być dostosowany do wieku i możliwości 
wykonawczych uczestników konkursu.
Również organizatorzy konkursu gratu-
lują nagrodzonym zespołom i solistom 
udanych występów.  Zachęcają tym 
samym, do jeszcze szerszego udziału 
w „śpiewaniu na chwałę Pana”, bo jak 
powiedział święty Jan Paweł II: „Niech 
wasze śpiewanie przekracza granice! Wy 
jesteście na swój sposób posłani, aby 
szerzyć Bożą radość i przez wasz śpiew 
ukazywać, że wiara jest mocniejsza, niż 
wątpienie, że nadzieja jest silniejsza, niż 
beznadziejność, że miłość jest mocniej-
sza, niż śmierć”. 

KP, Kogo
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W dniach 22-25 września 2017 roku 
gmina Kamionka Wielka gościła przed-
stawicieli z zaprzyjaźnionej gminy Mely-
kut (Węgry). Na czele delegacji węgier-
skiej stał burmistrz miasta Melykut, pan 
Tamas Kovacs. W skład delegacji wcho-
dzili także pani sekretarz, pracownicy 
Urzędu Miasta Melykut, pracownicy szkół 
i przedszkoli, radni oraz przedsiębiorcy. 
Pobyt węgierskich przyjaciół rozpoczął 
się kolacją o godz. 19:00 w Centrum 
Sportów Zimowych w Ptaszkowej, gdzie 
oficjalnego powitania dokonał wójt gminy 
Kamionka Wielka pan Kazimierz Sie-
dlarz. W spotkaniu uczestniczył także 
przewodniczący Rady Gminy Kamionka 
Wielka oraz radni. 
W kolejnym dniu wizyty, nasi przyjaciele 
z Węgier, zwiedzali zamek „Stara Baśń” 
w Grybowie, gdzie znajduje się kilku-
nastometrowa replika muru obronnego 
z mostem zwodzonym, dwie pełnowy-
miarowe wieże strażnicze, dziedziniec 
rycerski oraz "Stara Kuźnia" - serce 
kompleksu. W każdym z wymienionych 
obiektów znajdują się rozliczne ekspo-

naty ściśle związane ze średniowieczem. 
W dalszej części dnia odwiedzili Gospo-
darstwo Pasieczne „Sądecki Bartnik” 
i muzeum pszczelarstwa w Stróżach, 
gdzie podziwiali ule kłodowe, figuralne, 
snozowe, ramkowe, afrykańskie a także 
słomiane kószki. Kolejnym etapem 
podróży było zwiedzanie winnicy w Cho-
dorowej połączone z degustacją win. 
Następnego dnia goście uczestniczyli  
w Mszy świętej w Bazylice Mniejszej pw. 
Katarzyny Aleksandryjskiej w Grybowie. 
Następnie udali się do Regietowa do 
Stadniny Koni Huculskich Gładyszów, 
gdzie kolejną atrakcję stanowiła prze-
jażdżka bryczkami szlakiem architektury 
drewnianej. Po powrocie na teren naszej 
gminy, podziwiali zapierające dech 
w piersiach widoki z Czarnej Kępicy 
w Kamionce Wielkiej, a wieczorem 
uczestniczyli w uroczystej kolacji, która 
odbyła się w Szkole Podstawowej nr 2 
w Kamionce Wielkiej z udziałem wójta 
gminy Kamionka Wielka, Przewodniczą-
cego Rady Gminy, radnych, pracowni-
ków Urzędu Gminy, sołtysów, dyrekto-

rów szkół, strażaków, zespołu „Kamion-
czanki” i przedstawicieli Towarzystwa 
Miłośników Kamionki Wielkiej. Podczas 
spotkania wystąpił zespół „Mystkowia-
nie” z Mystkowa oraz „Kamionczanki”, 
prezentując swój dorobek muzyczno-
-wokalny. Prowadzono także dyskusje 
mające na celu wymianę doświadczeń 
w zakresie kultury, edukacji, polityki 
społecznej, dziedzictwa narodowego, 
rozwoju lokalnej gospodarki oraz zacie-
śnianiu więzi pomiędzy obydwoma naro-
dami. Przez cały pobyt naszych przyja-
ciół z Węgier w spotkaniach uczestniczył 
tłumacz pan Mirek, gdyż język węgierski, 
pomimo szczerych chęci, jest dla Pola-
ków niezrozumiały. 
W dniu 25 września 2017 roku, po krót-
kim pożegnaniu przez władze Gminy 
Kamionka Wielka, delegacja z Melykut 
udała się w drogę powrotną do domu. 
  

Tekst i fot.: K.P. i R.O.S. 

Węgrzy w Kamionce

strona 16



GMINNE WIEŚCI    Nr 68

Grand Prix "Mystkowian" w Rzeszowie
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	 14 oraz 15 października  
w Wojewódzkim Domu Kultury  
w Rzeszowie oraz Gminnym Centrum 
Kultury Sportu i Rekreacji w Świlczy, 
z siedzibą w Trzcianie odbył się 33. 
Ogólnopolski Konkurs Tradycyjnego 
Tańca Ludowego. Przez dwa dni 
dorobek artystyczny prezentowało 
18 zespołów oraz 20 par tanecznych. 
Główną nagrodę konkursu zdobył 
Zespół Regionalny Mystkowianie  
z Mystkowa. 
	 W Trzcianie oraz Rzeszowie 
muzykę, taniec, śpiew oraz całą paletę 
strojów ludowych zaprezentowała 
rekordowa ilość wykonawców - aż 
500 artystów ludowych z całej Polski, 
między innymi z województwa mazo-
wieckiego, dolnośląskiego, śląskiego, 
podkarpackiego, świętokrzyskiego 

oraz małopolskiego. Mogliśmy podzi-
wiać grupy dziecięce, zespoły oraz 
pary taneczne. Podczas konkursu 
prezentowane i dokumentowane były 
tradycyjne tańce ludowe z poszcze-
gólnych regionów Polski. Główną 
ideą przedsięwzięcia jest ukazywanie  
i zachowanie tradycyjnego tańca ludo-
wego, w jak najbardziej autentycznej 
formie. 
	 Rada artystyczna, po obej-
rzeniu wszystkich prezentacji konkur-
sowych, postanowiła przyznać główną 
nagrodę - Grand Prix Zespołowi 
Regionalnemu Mystkowianie z Myst-
kowa. Warto dodać, że w kategorii par 
tanecznych równie wysoko byli oce-
nieni członkowie Mystkowian: I miej-
sce zdobyli Władysława Janus oraz 
Benedykt Poręba, a trzecie Agnieszka 

Janus i Kamil Wiatr. 			 
Zespół, podczas konkursu, zaprezen-
tował tradycyjny strój, muzykę, śpiew 
i taniec Lachów Sądeckich z pograni-
cza lachowsko – pogórzańskiego.
	 To już kolejny sukces Zespołu 
w tym roku. Zdobyli, między innymi,  
I miejsce na Międzykulturowym Festi-
walu Folklorystycznym „Zagłębie  
i Sąsiedzi”, regulaminowe wyróżnienie 
na „Festiwalu Folkloru Górali Polskich” 
oraz podbili litewski „Festival Baltica”. 

Kamil Wiatr
Fot. Archiwum zespołu
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	 Hasłem 27. Gminnego Kon-
kursu Plastycznego była ”Wyprawa 
moich marzeń”.  Miało ono na celu pobu-
dzić wspomnienia z podróży  i twórczą 
wyobraźnię dzieci. Była to okazja, by 
przelać swoje marzenia na papier. 
	 W konkursie wzięło udział kilka-
dziesiąt prac z większości szkół na tere-
nie gminy. Komisja artystyczna w skła-
dzie: Marta Kocemba-Jeziak (nauczyciel  
plastyk), Kazimierz Ogorzałek (dyrektor 
GOK) oraz Grażyna Michalik (instruktor), 
po obejrzeniu  nadesłanych prac z placó-
wek oświatowych i kulturalnych z terenu 
naszej gminy, postanowiła przyznać 
następujące nagrody za najciekawsze, 
samodzielnie wykonane prace:

W kategorii I (klasy 1-3):
I miejsce otrzymała Wiktoria Poręba ze 
Szkoły Podstawowej w Jamnicy,

II miejsce zdobyła Kamila Kiełbasa ze 
Świetlicy Wiejskiej w Mszalnicy,
III miejsce otrzymała  Gabriela Bochenek 
ze Szkoły Podstawowej w Mszalnicy.

W kategorii II (klasy 4-6):
I miejsce otrzymała Katarzyna Pogwizd  
ze Szkoły Podstawowej nr 2  w Kamionce 
Wielkiej,
II miejsce zdobyła Natalia Sromek ze 
Szkoły Podstawowej w Jamnicy,
III miejsce otrzymała  Wiktoria Chruślicka 
ze Szkoły Podstawowej w Mszalnicy.
W tej kategorii przyznano również wyróż-
nienie dla Aleksandry Kiełbasy ze Świe-
tlicy Wiejskiej w Mszalnicy.

W kategorii III (klasy 7 i gimnazja):
I miejsce zdobyła Wioleta Gościńska   
z Gimnazjum Publicznego w Kamionce 
Wielkiej, 

II miejsce otrzymała Marzena Trojan  
z Gimnazjum Publicznego w Kamionce 
Wielkiej ,
III miejsce zdobyła  Zofia Zawiłowicz  ze 
Szkoły Podstawowej w Boguszy ( 7 klasa).
W tej kategorii przyznano wyróżnienie dla 
Karoliny Kiełbasy z Gimnazjum Publicz-
nego w Kamionce Wielkiej i Marii Karpiel 
z Gimnazjum publicznego w Królowej 
Górnej.
	 Komisja artystyczna stwier-
dziła, że konkurs cieszy się dużym zain-
teresowaniem wśród dzieci i młodzieży  
a tegoroczny temat został ciekawie zinter-
pretowany. Słowa podziękowania należą 
się opiekunom i nauczycielom, którzy 
zachęcili swoich uczniów do udziału  
w konkursie. 

Tekst i fot. Kogo

 Konkurs Plastyczny
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To pierwszy wers wiersza wyrecyto-
wanego przez Emilię Pawłowską, 

stawia nam wszystkim poważne pytanie 
o naszą miłość do Ojczyzny. Jak w dzi-
siejszych czasach realizować to zadanie?                              
9 listopada 2017 r. w GOK  w  Kamionce  
Wielkiej, został przeprowadzony przez 
Gminy Ośrodek Kultury i  OZ NSZZ „Solidar-
ność” Pracowników Oświaty w Kamionce 
Wielkiej, XIII Konkurs Poezji Patriotycznej  
i na pięć wygaszanych gimnazjów wzięło 
w nim udział tylko dwa. Czy to wystar-
czy? Czy pozostałe szkoły nie organizują 
akademii z okazji Święta Niepodległo-
ści? Czy poloniści w tych szkołach nie 
kochają Polski? Czy młodzież nie uczy 
się wierszy patriotycznych?  Można by 
stawiać jeszcze wiele podobnych pytań, 
ale odpowiedzieć musi sobie każdy sam.  
Dziś o wolność nie musimy walczyć  
z bronią w ręku, nie musimy oddawać 
życia, nawet nie zamyka się  w więzie-
niach, łagrach, nie zsyła się na Syberię, 
w głąb Rosji. Teraz wystarczy uczciwie 
żyć i pracować dla Polski, ale trzeba mieć 
„poczciwe umysły” i gotowość do ofiary. 

        Wybaczcie Czytelnicy moją gorycz, ale 
ten stan trwa już od trzech lat.  Mimo nie-
wielkiej liczby recytatorów tego konkursu, 
poziom wykonania był wysoki, o czym 
świadczy spora grupa nagrodzonych. Wła-
ściwy dobór różnorodnych  tekstów, trud-
nych i niebanalnych, skłaniał słuchaczy do 
refleksji. Uczniowie prezentowali dojrzałą 
interpretację poezji ukazującej wydarze-
nia chlubne, choć bolesne, wprawiając 
słuchaczy w nastrój zamyślenia, zadumy.                                                                                                                                          
  Pierwszy etap konkursu rozpoczął się  
o godzinie 10.30. Recytację oceniała 
Komisja w składzie: przewodnicząca 
mgr Maria Ruśniak emerytowana dyrek-
torka i  polonistka, mgr  Marta Jeziak 
i mgr Kazimierz Ogorzałek. Pierw-
sze miejsce w tej konkurencji wywal-
czyła Emilia Pawłowska, drugą pozy-
cję zajęły Aleksandra Surma i Monika 
Kruczek,  a na trzecim miejscu znalazły 
się Karolina Kiełbasa i Łukasz Janus.                                                                                                                                           
    Po  krótkiej przerwie  kontynuowana 
była druga część konkursu. Nowemu 
jury przewodniczył  solista Wojskowej 
Orkiestry Reprezentacyjnej w Nowym 

Sączu Wacław Wacławiak. Wysłuchali-
śmy występu czterech solistek, z których 
Oliwia Ślipek ze SP nr 1 w Kamionce 
Wielkiej  wyśpiewała pierwsze miejsce, 
Oliwia Borkowska ze SP w Mystkowie 
uplasowała się na drugim miejscu, a trze-
cie zajęły Zosia  Jaworska  z Królowej Pol-
skiej  i  Maria Kmak z Boguszy.  
W kategorii „zespoły” pierwsze miejsce 
zdobyła grupa wokalno-instrumentalna 
z Kamionki  Wielkiej  pod kierunkiem 
Renaty Kmak.  Na drugim miejscu zna-
lazł się zespół  z Mszalnicy prowadzony 
przez Izabelę Biskupską. Trzecie miejsce 
zajęła grupa  z Mystkowa kierowana przez 
Agnieszkę Rutkowską.                                                                                                                           
	 Organizatorzy dziękując wszyst-
kim uczniom, opiekunom, dyrektorom 
szkół biorącym udział w konkursie, 
członkom jury za bezinteresowną pracę  
w komisji mówimy do zobaczenia za rok.

M.K.
Fot. Grażyna Michalik

 Czy „Bez tej miłości można żyć”?...
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Sport

XXXIV Gminny Przegląd  Grup Kolędniczych 
18.01.2018 r.

XIII Powiatowy Przegląd Grup Kolędniczych  
  20-21.01.2018 r.

SĄDECKIE  KOLĘDOWANIE
 		  Wiejski Dom Kultury w Mystkowie

			 
                                                      ZAPRASZAMY

	 04 listopada 2017 roku na 
boiskach ORLIKA przy Zespole Szkół 
Podstawowo – Gimnazjalnych w Królo-
wej Górnej odbył się Gminny Turniej Piłki 
Nożnej - Pożegnanie lata 2017. Turniej 
zorganizowany został przez Radę Gminną 
Zrzeszenie LZS w ramach Gminnego 
Kalendarza Imprez Sportowych Gminy 
Kamionka Wielka na 2017 r. oraz LKS 
Mszalnica.
W turnieju udział wzięły 4 dru-

żyny: 2 drużyny z Mszalnicy oraz po  
1 drużynie z Królowej Górnej i Kamionki 
Wielkiej.
	 Zawody rozegrano w kategorii 
wiekowej: 2003-2002. Mecze rozgrywane 
były systemem „każdy z każdym”. 
Po wyrównanej rywalizacji klasyfikacja 
końcowa przedstawia się następująco:
   I miejsce – Królovia Królowa Górna 
   II miejsce – Mszalnica I
   III miejsce – Skalnik Kamionka Wielka

   IV miejsce – Mszalnica II
	
Laureaci uhonorowani zostali medalami. 
Dekoracji dokonali trenerzy poszcze-
gólnych grup, a prezentacji radny gminy 
Kamionka Wielka Pan Marcin Kiełbasa.
	 Dziękujemy wszystkim za przy-
bycie i zaangażowanie oraz zapraszamy 
na kolejne rozgrywki.

Tekst i fot.: R.O.S
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Zakochany w Rzeczpospolitej

Kiedy myślę Ojczyzna

śp. Józef Zając  
( 1932 - 2017)

Dnia 22 października 2017 r. odszedł od 
nas, w wieku 85 lat,  zasłużony mieszka-
niec Kamionki Wielkiej - pan Józef Zając. 
Dwa dni później, podczas ceremonii 
pogrzebowej, w obecności licznego 
duchowieństwa, pocztu sztandarowego 
I Kompanii Kadrowej,  nasza społecz-
ność  z szacunkiem go pożegnała. Był  
wielkim propagatorem polskiego patrio-
tyzmu, wiary, postawy honoru i prawo-
ści. Kochał Ojczyznę i służył jej swoją 
pracą, zaangażowaniem społecznym  
i ofiarnością. Wyrazem jego patriotycznej 
postawy było otrzymanie w roku 2009,   
z rąk prezydenta RP, prof. Lecha Kaczyń-
skiego,  Złotego Krzyża Zasługi.
 	 My mieszkańcy Kamionki 
Wielkiej na zawsze zapamiętamy go 
jako człowieka  niezwykle skromnego, 
zawsze pogodnego, pełnego entu-
zjazmu i życiowego optymizmu, który  
z radością służył i pomagał innym. Ale 
niewielu z nas wie, o jego patriotycznym 
zaangażowaniu. Pan Józef,  idąc śladami 
Józefa Piłsudskiego i jego legionistów, 
brał udział w marszach szlakiem Pierw-
szej Kampanii Kadrowej. Był jednym  
z najdłuższych stażem marszowiczów, 
aż 26 razy w życiu wyruszał  6 sierpnia, 
każdego roku, z krakowskich  Olean-
drów do Kielc.  Swoją postawą wyrażał 
wdzięczność wobec bohaterów, którzy 
przed wiekiem rzucili „na stos swój życia 
los”, po to abyśmy byli wolni. Należał 
do tego pokolenia Polaków, dla któ-
rego były święte słowa „BÓG HONOR 
OJCZYZNA”. Tę miłość do Polski wyniósł  
z domu rodzinnego o wielkich tradycjach 
patriotycznych. Wielokrotnie  prosił mnie, 
abym, jako nauczycielka historii,  prze-
kazywała młodym pokoleniom pamięć  
o swoich korzeniach, cytując słowa 
jego ukochanego  marszałka Józefa Pił-
sudskiego: „Naród, który traci pamięć 

przestaje być narodem - staje się jedy-
nie zbiorem ludzi, czasowo zajmujących 
dane terytorium”. Jako piłsudczyk był 
zawsze wiernym strażnikiem pamięci  
o przeszłości, na której należy budować 
współczesność i marzyć o przyszłości. 
Z miłością do Ojczyzny łączył miłość do 
Boga i do Matki Najświętszej. Dla Niej 
corocznie pieszo pielgrzymował w mie-
siącu lipcu do Ostrej Bramy w Wilnie,  
a w miesiącu sierpniu  do tronu Jasno-
górskiej Pani, Królowej Polskiej. Posiadał 
rozległą wiedzę na temat bohaterskich 
czynów legionistów, o czym świadczy 
pozostawiona spuścizna literacka w jego 
prywatnej bibliotece. Nie tylko czytał, 
znał, śpiewał pieśni religijne i patrio-
tyczne, ale także podążał szlakami wiel-
kich polskich patriotów.  Na  wileńskiej 
Rossie  zapalał znicz pamięci, oddając 
hołd matce i sercu Józefa Piłsudskiego 
oraz wszystkim poległym legionistom. 
Na cmentarzu Orląt Lwowskich  składał 
biało-czerwone kwiaty młodym gimna-
zjalistom poległym w obronie Ojczyzny. 
Na Monte Cassino modlił się za żołnie-
rzy II Korpusu Polski  gen. Władysława 
Andersa. Z osobistego spotkania z nim 
pamiętam,  z jakim ogromnym entuzja-
zmem opowiadał  o wycieczce „Szlakiem 
Kresowych Strażnic Rzeczpospolitej”:  

Żółkiew, Lwów, Krzemieniec, Zbaraż, 
Chocim, Stanisławów, Buczacz, Droho-
bycz. „Ta wycieczka była spełnieniem 
moich młodzieńczych marzeń, nawią-
zujących  do ukochanej książki Trylo-
gii  Henryka Sienkiewicza. Zobaczyłem 
wtedy rodowe gniazda Żółkiewskich, 
Wiśniowieckich i Sobieskich. Pozna-
łem pełen zabytków Lwów i senne mia-
steczka Podola. Pomyślałam wtedy: tak 
mogą mówić tylko prawdziwi pasjonaci  
i wielbiciele historii”. Zewnętrznym wyra-
zem jego patriotyzmu, co każdy mógł 
zauważyć,  były powiewające  flagi  
na domu w każde patriotyczne i reli-
gijne święto, także w mrocznych latach 
komunizmu.
Patron zmarłego, św. Józef,  to wierny  
i posłuszny przyjaciel Boga, to człowiek 
sumienia i modlitwy. Przez wiele lat na 
każdej uroczystości kościelnej pan Zając 
nosił figurę świętego.

Beata Filipowicz

PIERWSZA KADROWA

W carskich siedzieliśmy turmach,
sybirskim gnano nas szlakiem,
a każdy z nas był szczęśliwy,
że się urodził Polakiem.

W podziemiach mrocznych kazamat,
gdzie grzechem była myśl wzniosła,
jak pacierz w sercu dziecięcym,
piastowa Polska w nas rosła.

Śnił nam się pod okiem zbirów 
królewski sen Kołodziejów,
zbudzony męką Konarskich 
i krwawym buntem Okrzejów.

Bóg mękę i krew odważył, 
wybrał z nich wszystko najczystsze -
i taką Polskę poniosła 
Pierwsza Kadrowa w tornistrze.

(Edward Słoński)
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Trzy sztuki

	 W sali Towarzystwa Przyja-
ciół Sztuk Pięknych w Nowym Sączu  
zorganizowana została wystawa 
„TRZY SZTUKI”. Swoje prace wysta-
wiali Marian Kiełbasa z Jamnicy 
(rysunek, obrazy, płaskorzeźby), 
córka Joanna Kiełbasa (kompozycje 
4 listnej koniczynki, anioły z brzozy 
i biżuteria artystyczna) oraz wnuczka 

p. Mariana Laura Nieć (rysunki  
i pierwsze próby malarskie). 
	 Trzypokoleniowa twórczość  
zaciekawiła wielu zwiedzających,  
a na wernisażu wystawy, niewielka 
sala TPSP  pękała w szwach. Po 
przedstawieniu prac przez autorów,  
dla nich właśnie zaśpiewał i zagrał 
na keyboardzie Tomasz Wolak i jego 

przyjaciel z Opery Warszawskiej – 
Jan Kłoskowski.
	 Wystawa była czynna do 21 
października w sali TPSP w Nowym 
Sączu, przy ul. Jagiellońskiej 48.

Tekst i fot.: Kogo
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Stanisław Kunicki urodził się 10 marca  
w 1946 roku w  Stroniu. Przez wiele lat 
pracował w sądeckim PKS jako kierowca 
a później jako pracownik stacji paliw. 
W latach 1971 - 1989 rodzina Kunickich 
mieszkała w Mszalnicy, gdzie jego żona 
Irena była nauczycielką w szkole podsta-
wowej. Stanisław wychował się na wsi. 
Chłopskiego pochodzenia nie tylko nigdy 
się nie wstydził, ale uczynił z niego przed-
miot swojego zachwytu i fascynacji. 
	 Od samego początku wykazywał 
dużą znajomość tradycji i zwyczajów ludo-
wych, zwłaszcza związanych z weselem. 
Dostrzegał w nich ogromne bogactwo. 
Na bazie tego powstał Zespół Regionalny 
„Mszalniczanie”. Był to pierwszy zespół 
regionalny w gminie Kamionka Wielka, 
po nim powstawały kolejne. Swoją wiedzę  
o folklorze wzbogacił poprzez ukończe-
nie Studium Folklorystycznego w Nowym 
Sączu, jako jeden z pierwszych absol-
wentów. Zespół, któremu przez całe życie 
przewodził, odnosił w kolejnych latach 
mnóstwo sukcesów. W jego posiadaniu 
jest m.in. Złote i Brązowe Serce Żywiec-
kie, zdobyte na Festiwalu Górali Polskich  
w Żywcu, a także Złota  i Brązowa Ciu-
paga, zdobyta na Międzynarodowym 

Festiwalu Folkloru Ziem Górskich w Zako-
panem. Wszystkie zdobyte sukcesy są 
skrupulatnie odnotowane w kilku tomach 
kroniki zespołowej.
	 W 1989 roku udało się nawiązać 
kontakt z duńskim zespołem „Vesthim-
merlands”, efektem czego były wza-
jemne wymiany wizyt z duńskim part-
nerem, trwające po dzień dzisiejszy.   
To jest swoisty fenomen, chociażby z racji 
uwarunkowań politycznych i odmienności 
kulturowych. 

	 Śp. Stanisław miał wiele pasji. 
Jako 14 - letni chłopiec zaczął rzeźbić 
w drewnie. Z czasem to zajęcie pochło-
nęło go bez reszty. Wykonał kilkaset 
prac, z których wiele później trafiało do 
kolekcjonerów krajowych i zagranicz-
nych. Wykonał rzeźby m.in. dla prymasa 
Józefa Glempa i biskupa tarnowskiego. 
„Ostatnia wieczerza” jego autorstwa zdobi 
kościół parafialny w Cieniawie. Powiedział 
kiedyś: „Odpoczywam, kiedy wydoby-
wam ludzkie kształty z lipowej deski”.  
Sporo można pisać o jego kolejnych 
pasjach: szopkach kukiełkowych, gru-
pach kolędniczych i gawędach, którymi 
urzekał górali w Bukowinie Tatrzańskiej. 
Był także radnym w Kamionce Wielkiej 
i strażakiem. Słowem, miał wiele talen-
tów i wszystkie je rozwijał. Niezwykle 
barwną osobowość Stanisława Kunic-
kiego dobrze oddaje, nagrany przed 
laty, film dokumentalny w reżyserii 
Cezarego Wójcika pt. „Korzenie i ręce”,  
z barwnymi plenerami XIX wiecznej wsi.

c.d. na str. 20-21
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Epitafium dla Stanisława Kunickiego

Nowy Sącz,  2003 r.

30 października 2017 
roku, po ciężkiej chorobie,  
w wieku 71 lat zmarł Stani-
sław Kunicki. Mimo, że miesz-
kał w Nowym Sączu, przez 
większość życia związany był 
z gminą Kamionka Wielka. 
Jego nazwisko jest znane nie 
tylko wszystkim mieszkańcom 
Mszalnicy, ale wielu w gminie 
Kamionka Wielka i Sądec-
czyźnie, co najlepiej widać 
było na jego pogrzebie.
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Był wspaniałym człowiekiem, zawsze emanował serdeczno-
ścią i ciepłem. Cechowała go ogromna wrażliwość na piękno  
i sztukę. 
	 Reasumując, Stanisław Kunicki był wielkim miłośnikiem, 
znawcą i krzewicielem lachowskiej kultury. Posiadał wiele odzna-
czeń: m.in. Złoty Krzyż Zasługi, Zasłużony Działacz Kultury, Zasłu-
żony dla Ziemi Sądeckiej, Zasłużony dla Gminy Kamionka Wielka.
	 Mszę świętą podczas pogrzebu w koncelebrze odprawili:  
ks. Józef Głowa – proboszcz parafii w Mystkowie, ks. Paweł Ryś 
–wikariusz oraz ks. katecheta z parafii MB Niepokalanej z Nowego 
Sącza. Na pogrzeb przyszło kilkaset przyjaciół i znajomych.  Zespół 
„Mszalniczanie”  w barwnych strojach z kapelą, oddał ostatni hołd 
śpiewem i muzyką.
Obecne były delegacje zespołów: Przyszowianie, Podegrodzie, 
Kowalnia ze Stróż, Lipniczanie, Mali Mszalniczanie, Mali Mystkowia-
nie, Mystkowienie, Mały Skalnik, Skalnik, Orkiestra Dęta z Mystkowa, 
Kamionczanki, przedstawiciele Stowarzyszenia Lachów Sądeckich. 

W uroczystości udział wzięły poczty sztandarowe szkoły i OSP  
z Mszalnicy.
Byli przedstawiciele samorządu z Kamionki Wielkiej z wójtem i prze-
wodniczącym Rady Gminy, a także dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kamionce Wielkiej z pracownikami, dyrektorzy szkół.
Udział wszystkich, w ostatniej drodze zmarłego, był wyrazem sza-
cunku i ogromnej wdzięczności za jego dokonania. 
	 Zmarłego nad mogiłą żegnali: Kazimierz Ogorzałek 
(GOK), Czesław Majewski (Zespół "Mszalniczanie”) i Tadeusz 
Bodziony (PKS).
Górale z Bukowiny Tatrzańskiej, nie mogąc wziąć udziału w poże-
gnaniu zmarłego Stanisława napisali:

Staro zbójnicko śpiywka głosi:
"Byli chłopcy byli ale sie minyli.
I my sie miniymy po malućkiyj kwili".

Tak włośnie... juz nos tam pewnie cekocie za niebieskom graniom...
Stanisławie! Zol Wos zegnać z tego swiata, i bedzie nom Wasego 
kolyndowanio na Bukowinie brakować.
Ale widocnie i w niebie bedom ryktować jakiesi wielgie przedstawie-
nie, jakisi "Góralski Karnawał" co Wasyj porady tam potrzebujom.
Byćcie nom przeto, tym piyrsym kolyndnikiem w ziymskiyj wyn-
drówce ku niebu.
Odpocywojcie w pokoju...

Kogo
Fot.: Jan Marszałek, Kazimierz Ogorzałek

Epitafium 
dla Stanisława 

Kunickiego
(c.d)
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Gminny Konkurs Opowiadania Bajek

Opowiadanie bajek dorosłym sprawia 
przyjemność, natomiast  dla dzieci odbiór 
stanowi rodzaj nauki, poszerzenia wiedzy 
o świecie. Bajki potrafią zawładnąć dzie-
cięcą wyobraźnią, oczarować. Skąd się 
bierze magiczna siła bajek?  Co sprawia, 
że  tak przyciągają dzieci? Bajki przeno-
szą w rzeczywistość, w której wszystko 
jest możliwe, a każde zakończenie – 
szczęśliwe. To bezpieczny świat, gdzie 
mały słuchacz może się ukryć przed 
czasem trudną rzeczywistością. Panuje 
tam miłość, a wszystko co piękne zwy-
cięża. Być  może dlatego konkurs  cieszy 
się corocznie dużą popularnością wśród 
dzieci i młodzieży z terenu gminy. W br. 
w konkursie opowiadania bajek wzięło 

udział 37. uczestników, których wysłu-
chała i oceniła komisja nagradzając 
następujące osoby:    
                                                     W kategorii I:        
                                                                                                                                           I miejsce otrzymała: Martyna Książkie-
wicz ze SP w Królowej Polskiej, 
II miejsce zdobyła:  Karolina Bagnicka ze 
SP w Królowej Górnej, 
III miejsce otrzymała Aleksandra Nowak 
ze SP w Królowej Polskiej. 
W tej kategorii zostały przyznane wyróż-
nienia dla: Martyny Bochenek i Emilii 
Ociepka ze SP  w Mszalnicy.

W kategorii II
I miejsce otrzymała: Anna Migacz ze SP 
w Jamnicy, 

II miejsce przyznano: Marii Kmak ze SP 
w Boguszy, 
III miejsce przyznano: Aleksandrowi Kieł-
basie ze Świetlicy Wiejskiej w Mszalnicy. 

W kategorii III
Dwa II miejsca  zdobyli: Dominik Siedlarz 
z GP w Królowej Górnej  i Rafał Kiełbasa 
z GP w Mszalnicy, 
III miejsce otrzymała Oliwia Ślipek z GP  
nr 1 w Kamionce Wielkiej. 
Wszystkim uczestnikom konkursu gratu-
lujemy pięknych prezentacji a ich nauczy-
cielom i opiekunom dziękujemy za pomoc.

 (G.M.)
Fot. K. Ogorzałek

Pod koniec listopada br., w Gminnym Ośrodku Kultury w Kamionce 
Wielkiej, odbyły się rejonowe eliminacje Ogólnopolskiego Konkursu 
Poezji Religijnej "Pierścień św. Kingi". Komisja w składzie: Agnieszka 
Basiaga i Kazimierz Ogorzałek, po wysłuchaniu utworów przedsta-
wionych przez 6 uczestników postanowiła przyznać:

w kategorii klas 1-3:
-  I miejsce Amelii Kocembie z SP nr 2 w Kamionce Wielkiej,

w kategorii klas 4-6:
- I miejsce Aleksandrze Kocemba z GOK,
- II miejsce Zyzannie Homoncik z GOK,
- III miejsce Małgorzacie Klimczak ze SP nr 2 w Kamionce Wielkiej.
 
Nagrodzeni uczestnicy zakwalifikowali się do kolejnego etapu  
w Pałacu Młodzieży w Nowym Sączu w dniu 7 grudnia 2017. Finaliści 
konkursu, występować będą 13 i 14 grudnia w Uzdrowisku Kopalnia 
Soli w Bochni.

Tekst i fot.: Kogo
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Prymicje Łukasza Barana

„Własnego kapłaństwa się boję,
własnego kapłaństwa się lękam 
i przed kapłaństwem w proch padam,
i przed kapłaństwem klękam”

        (Ks. Jan Twardowski)

Tymi słowami poeta, ksiądz Jan Twar-
dowski chyba najtrafniej uchwycił, jak 
trudną drogą jest kapłaństwo. Jaką 
trzeba mieć siłę, wolę oraz jak wielka 
odpowiedzialność spoczywa na kapła-
nach, zwłaszcza tych  młodych dopiero 
rozpoczynających posługę  kapłańską. 
W związku z tym wielką radością są 
nowe powołania kapłańskie i zakonne, 
które podtrzymują ciągłość wiary ojców  
w naszych małych  ojczyznach. Bo prawie 
każdy z nas korzysta z posługi kapłań-
skiej. Dlatego, kiedy w parafii odbywają 
się prymicje, jest to święto całej parafii. 
I taka właśnie  uroczystość odbyła się  

w Parafii Kamionka Wielka w dniu  
4 czerwca 2017 roku. W tym dniu odbyły 
się prymicje księdza Łukasza Barana 
z Kamionki Małej. Ksiądz Łukasz jest 
synem sołtysa Kamionki Małej oraz 
radnego Gminy Kamionka Wielka, Zyg-
munta Barana. 
W sobotę 3 czerwca odbyło się przy-
witanie młodego kapłana na granicy 
gminy przez delegację parafii. Następnie 
ksiądz prymicjant udał się do kościoła 
parafialnego w Kamionce Wielkiej, przy 
asyście bandery konnej. Droga, którą 
orszak prymicyjny poruszał się była 
pięknie ustrojona przez mieszkańców. 
Po przybyciu do świątyni odbyło się tam 
nabożeństwo. 
W niedzielę 4 czerwca w kościele pry-
micjant został przywitany przez księży 
przedstawicieli parafii oraz delegację 
Rady Gminy. Następnie odbyła się uro-

czysta Msza Prymicyjna.  
Ksiądz Łukasz pochodzi z wielodziet-
nej i pobożnej rodziny, gdzie wiara  
w Boga oraz pomoc bliźnim realizuje się 
każdego dnia. Ukończył Wyższe Semi-
narium Duchowne Redemptorystów  
w Tuchowie. Tam został ukształtowany 
jako kapłan  do posługi bliźnim. 
Na nowej drodze Księdzu Łuka-
szowi życzymy zdrowia, aby mógł 
krzewić wiarę w Chrystusa,  szczę-
ścia, aby wszyscy, którzy go spo-
tkają osiągnęli życie wieczne  oraz 
pomyślności, aby wszystkie troski  
i niedole  jakie będą jego udziałem, były 
odpłacane dziesięciokrotnie życzliwo-
ścią i radością. 

Tadeusz Bodziony
Fot. Archiwum o. Łukasza Barana
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Gminny Konkurs Szopek

	 Tradycja szopek bożonaro-
dzeniowych sięga 1223 roku, kiedy to 
św. Franciszek z Asyżu, wykorzystując 
naturalną scenerię i zwierzęta – ukazał 
historię narodzin Chrystusa. Zwyczaj 
wykonywania szopek bożonarodzenio-
wych jest ściśle związany z pojawianiem 
się widowisk, opiewających kult żłóbka 
betlejemskiego. 
	 W Polsce przedstawienia 
te zyskały nazwę jasełek, które pier-
wotnie przedstawiano w kościołach  
i klasztorach. W naszym kraju popular-
ność zdobyły tzw. szopki krakowskie, 
wykonywane od drugiej połowy XIX 
wieku, których struktura nawiązywała do 
budowli krakowskich kościołów. Twór-
cami tej oryginalnej formy byli krakowscy 
pracownicy budowlani. Po skończonym 
sezonie budowlanym, właśnie w zimie 
mieli czas na konstruowanie szopek.
	 Gminny Ośrodek Kultury  
w Kamionce Wielkiej nawiązuje do tych 
pięknych tradycji, od 1999 roku organi-
zuje konkursy, zachęcające do tworzenia 

szopek – niezwykle popularnego sym-
bolu świąt Bożego Narodzenia.
	 Komisja artystyczna składała 
się z sądeckich etnografów z wielolet-
nim doświadczeniem: Magdaleny Kroh 
i Benedykta Kafla. Po obejrzeniu zgło-
szonych do konkursu szopek, ich auto-
rom przyznano następujące miejsca  
i nagrody:

w kategorii szopek tradycyjnych:
- I miejsca – nie przyznano,
- trzy równorzędne II miejsca otrzymali: 
Zofia i Natalia Szmit ze SP w Królowej 
Polskiej, KGW w Mystkowie oraz Wikto-
ria Poręba ze SP w Jamnicy,
- cztery równorzędne miejsca przyznano 
dla rodziny Kiełbasów z Kamionki Wiel-
kiej, Joanny Górki ze SP w Mszalnicy, 
Klaudii Kogut ze SP w Mystkowie oraz 
dla kółka plastycznego ze Świetlicy Wiej-
skiej z Mszalnicy.

W kategorii szopek współczesnych:
- dwa równorzędne I miejsca przyznano 
dla Dawida Zaczyka ze SP w Mystkowie  
i Bernardy Stolarskiej z Mystkowa,

- dwa równorzędne II miejsca zdobyli: 
Hubert Świgut i Gabrysia z Kubą Kru-
czek ze SP w Jamnicy,
- III miejsca nie przyznano.

Ponadto wyróżnienia otrzymały szopki: 
Gabrieli Kogut i Julii Sroka ze SP  
w Mszalnicy, Kacpra z Bartoszem Król, 
Julii i Natalii Kruczek, Szymona Kłęb-
czyk, Julii i Wojtka Groń (wszyscy ze 
SP w Królowej Polskiej), Patrycji Świerk  
i Zuzanny Basiagi ze SP w Jamnicy, Artura 
Głoda i Dominika Siedlarza ze Świetlicy 
Wiejskiej w Boguszy oraz Rafała Rogo-
zińskiego z WDK w Mystkowie.

	 Wszystkim nagrodzonym  
i wyróżnionym serdecznie gratulujemy.
Pełny tekst protokołu jury znajduje się na 
stronie internetowej Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kamionce Wielkiej.

Tekst i fot: 
Kazimierz Ogorzałek
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